
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  .................................... 2. - 5. lpp.

•  autobusu kustības maršruti  ..................... 4. lpp.

•  Saukas pagastā ................................. 5. - 6. lpp.

•  novada skolās .................................... 7. - 9. lpp.

•  sludinājumi ..............................................10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 3
(82)

novembris
2009

NOVADA
VĒSTIS

Tu esi ieradies uz šīs planētas tādēļ, lai mācītos mīlēt. Un tas ir viss. Š. un S. Bidalfi

Laime ir mīlēt un mīlētai būt
Kā dzintaram saules atspulgu glabāt.
Ne gadus, – mirkļus dvēsele jūt,
Tie krēslas stundā vismaigāk sargā.
Skan puķu valsis rudens dārzā
Tiek katram mirklim savas notis,
Tā ir laime nenosaukta vārdā,
Klusē sirds un vasarai notic.
                                     (S. Rode)

PAZIŅOJUMS!
Sakarā ar Latvijas Republikas neatkarības 91. gadadienu un sa-

skaņā ar Viesītes novada pašvaldības Nolikumu „Par apbalvojumu, 
Goda rakstu un dāvinājumu piešķiršanas kārtību Viesītes novadā” paš-
valdība aicina izvirzīt kandidātus apbalvošanai ar Viesītes novada 
pašvaldības Goda rakstu.

Kandidātus var izvirzīt:
1) Viesītes novada domes deputāti, domes komitejas, komisijas, 

darba grupas;
2) Viesītes novada teritorijā reģistrētās juridiskās personas;
3) ne mazāk kā 10 Viesītes novada pašvaldības teritorijas iedzīvotāji.
Apbalvojumus piešķir šādās nominācijās: novada administrāci-

ja un pagastu pārvaldes, izglītība, kultūra, pašvaldības kapitālsabied-
rības, uzņēmējdarbība, veselība un sociālā aprūpe, lauksaimniecība, 
tautsaimniecība un labiekārtošana, ģimene – novada lepnums un 
spēks, iedzīvotāju izvirzītās personas.

Izvirzot kandidātus apbalvošanai, jānorāda:
fiziskai personai – vārds uzvārds, personas kods, adrese, izvirzīša-

nas motivācija, nominācija, kurā persona izvirzīta;
juridiskai personai – nosaukums, juridiskā adrese, reģistrācijas nu-

murs, izvirzīšanas motivācija, nominācija.
Iesniegumi par kandidātu izvirzīšanu Goda raksta saņemšanai 

iesniedzami Viesītes novada pašvaldības kancelejā un Saukas, 
Rites, Elkšņu pagastu pārvaldēs līdz šā gada 11. novembrim plkst. 
14.00. Tālrunis uzziņām: 65245179.

Jau vairāk kā 4 mēnešus strādā Viesītes novada dome. Es izpild-
direktora amatā esmu no 7. augusta. Varu teikt, ka problēmu daudz – 
pašvaldība realizē savas funkcijas esošā budžeta ietvaros.

Par aktuālāko šobrīd.
 Iestājoties vēsam laikam, uzsākta apkures sezona. Bēdīgā ziņa 

ir tā, ka pilsētas iedzīvotāju komunālie parādi (par siltumu, īri, ūdeni 
u.c.) SIA „Viesītes komunālā pārvalde” ir ap 190000 Ls, pagastos – 
20000 Ls. Ļoti ceram uz cilvēku sapratni un aicinām savu iespēju ro-
bežās tomēr veikt maksājumus, lai mums visiem Ziemassvētki nebūtu 
jāsagaida aukstumā.
 Tāpat kā citas pašvaldības Latvijā, arī Viesītes novads ir iesais-

tījies nodarbinātības pasākumā „Apmācība darba iemaņu iegūšanai un 
uzturēšanai, ja darba devējs ir pašvaldība”, veidojot darba vietas NVA 
reģistrētājiem bezdarbniekiem, kas nesaņem bezdarbnieka pabalstu. 
Šobrīd to skaits: Viesītē – 20, Ritē – 12, Elkšņos – 12 un Saukā – 9. No 
1. decembra aicinām vēl pieteikties strādāt gribētājus.
 Arī šogad Viesītes novada pašvaldība papildinājusi zivju krā-

jumus Viesītes ezerā, no pašvaldības budžeta dabas resursu nodokļa 
iegādājoties 285 kg līdaku mazuļu. 27. oktobrī, piedaloties Viesītes no-
vada pašvaldības un Seces zivjaudzētavas pārstāvjiem, tie tika ielaisti 
minētajā ūdenskrātuvē.
 Izmantojot iespēju, gribu aicināt visus novada iedzīvotājus š. 

g. 11. novembrī piedalīties Lāčplēša dienai veltītajā pasākumā – lāpu 
gājienā – Viesītē. Būsim kopā, godinot brīvības cīņās kritušos karavīrus 
un izcīnītās uzvaras!

Cienījamie novada iedzīvotāji, ar jūs interesējošajiem jautājumiem 
aicinu griezties savās pagasta pārvaldēs pie pārvaldniekiem:

Saukā – Daiga Pērkone, tālr. 65229259, mob. 26670482;
Ritē – Gunta Dobrovska, 65228033, mob. 26106216;
Elkšņos – Dainis Černauskis, tālr. 65229992, mob. 26659057,

kā arī pie manis.
Viesītes novada pašvaldības izpilddirektors A. Žuks,

tālr. 65207290, mob. 26308473, e-pasts: alfons.zuks@viesite.lv

Vārds izpilddirektoram

I. Dreijera foto.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

mot no valsts budžeta apmaksātos veselības 
aprūpes pakalpojumus.

Par īpašumu nav uzskatāmi: dzīvokļa ie-
kārta, apģērbs un sadzīves priekšmeti, kas 
ģimenei (personai) pieder trūcīgas ģimenes 
statusa noteikšanas laikā; nekustamais īpa-
šums vai tā daļa, vai kustamā manta, kuru 
izmanto ģimenes (personas) pamatvajadzību 
(uzturs, miteklis, apģērbs) nodrošināšanai; 
viens transportlīdzeklis, kuru izmanto ģime-
nes locekļu vai personas ikdienas vajadzību 
nodrošināšanai (nokļūšanai līdz darba vietai 
vai izglītības iestādei) un kurš personas īpa-
šumā ir ilgāk par 10 gadiem.

Ģimene (persona) atzīstama par maznodro-
šinātu, ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli 
pēdējo triju/sešu mēnešu periodā nepārsniedz 
75% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas; tai nepieder naudas lī-
dzekļu uzkrājumi kredītiestādēs; nepieder vērts-
papīri; nav parādsaistību; nepieder īpašums, 
kuru var izmantot ienākumu gūšanai; tā nav no-
slēgusi uztura līgumus; neatrodas pilnā valsts 
apgādībā; nav izsniegusi aizdevumus.

Sīkāka informācija:
Viesītes novada pašvaldības Viesītes no-

vada Sociālajā dienestā Viesītē, tel. 65245640, 
26360674; Saukā, tel. 65229259; Ritē, tel. 
65228033; Elkšņos, tel. 65229975.

Sociālā dienesta vadītāja S. Matačina

2

Oficiālās ziņas
Viesītes novada domes sēdē
š. g. 22. oktobrī

 Apstiprināja Viesītes novada pašval-
dības nolikumu „Par Viesītes novada ģerboņa 
skices izveidošanu”.
 Apstiprināja Viesītes novada pašval-

dības nolikumu „Apbalvojumu, Goda rakstu 
un dāvinājumu piešķiršanas kārtība Viesītes 
novadā”.
 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldī-

bas konkursa „Baltās mājas” vērtēšanas komi-
sijas 2009. gada 15. septembra sēdes proto-
kolu nr. 1 un nolēma konkursa „Baltās mājas” 
uzvarētājus apbalvot ar pašvaldības Atzinības 
rakstiem un balvām LR proklamēšanas 91. 
gadadienai veltītajā svinīgajā pasākumā Vie-
sītes kultūras pilī š. g. 17. novembrī.
 Viesītes novadā apvienoto pašvaldību 

- Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju, Saukas 
pagasta, Rites pagasta un Elkšņu pagasta - 
vienotas attīstības programmas izstrādei no-
lēma uzsākt Viesītes novada attīstības prog-
rammas izstrādi 2010. – 2016. gadam.
 Uzdeva Saukas pagasta pārvaldei un 

muzejam „Sēlija” risināt jautājumu par novad-
nieka, fotogrāfa Mārtiņa Buclera piemiņas eks-
pozīcijas pārvietošanu no bijušās Saukas arod-
vidusskolas telpām uz Saukas pagasta pārval-
des telpām Lonē. Nolēma piemiņas ekspozīciju 
veidot kā Viesītes muzeja „Sēlija” filiāli.
 Izskatot Saukas Dabas Parka biedrības 

iesniegumu par Viesītes novada pašvaldības 
teritorijas noteikšanu par brīvu teritoriju no ģe-
nētiski modificētiem organismiem, kas aizlieg-
tu ģenētiski modificētu organismu audzēšanu, 
dome nolēma atbalstīt šo ierosinājumu. Līdz 
ar to pieņēma lēmumu informēt sabiedrību un 
publicēt paziņojumus laikrakstā „Latvijas Vēst-
nesis” un izdevumā „Viesītes Novada Vēstis” 
par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski mo-
dificēto kultūraugu audzēšanai Viesītes no-
vada pašvaldības teritorijā. Par sabiedrības 
viedokļu, priekšlikumu un iebildumu sniegša-
nas vietām līdz 2009. gada 23. decembrim no-
teica Viesītes novada pašvaldības kanceleju, 
Saukas, Rites un Elkšņu pagastu pārvaldes. 
Uzdeva Attīstības komitejas priekšsēdētājam 
V. Broničam organizēt Viesītes novada iedzī-
votāju aptauju par nodomu noteikt aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Viesītes novada pašvaldības teritorijā.
 Piešķīra līdzekļus:
• degvielas iegādei (60 litri) Viesītes Spor-

ta skolai, lai nodrošinātu sporta skolas koman-
du piedalīšanos Latvijas jaunatnes čempionā-
tā volejbolā un futbolā š. g. oktobra mēnesī;

• signalizācijas atjaunošanai Viesītes mu-
zejam „Sēlija” - 167,61 Ls;

• V. Spārniņa piemiņas kausa izcīņas sa-
censību rīkošanai (medaļu, balvu iegādei) vo-
lejbolā Viesītē š. g. 7. novembrī - 100,- Ls;

• Rites pagasta cieto sadzīves atkritumu iz-
gāztuves „Salāte” sakārtošanai no pašvaldības 
budžeta dabas resursu nodokļa - 200,- Ls.
 Atļāva SIA „Dunai” veikt uzņēmējdar-

bību Viesītes novada Saukas pagasta Saukā, 
Saukas arodvidusskolā: melnā un krāsainā 
metāla atgriezumu un lūžņu iepirkums, pār-
strāde un realizācija.
 Atļāva SIA „Hercogs Ltd” Viesītes no-

vada teritorijā izbraukuma tirdzniecību ar žā-
vētiem gaļas produktiem.
 Nolēma palielināt Viesītes novada 

pašvaldībai piederošās SIA „Viesītes trans-
ports” pamatkapitālu par 49048 Ls, izdarot 
ieguldījumu mantiskā ieguldījuma veidā. Ap-
stiprināja SIA „Viesītes transports” statūtus 
jaunā redakcijā un pamatkapitāla palielināša-
nas noteikumus.
 Viesītes novada Sociālā dienesta noteik-

tajiem veicamajiem līdzdarbības pasākumiem 
apstiprināja vienas stundas likmi – 0,79 Ls.
 Nolēma pārdot izsoles kārtībā Viesītes 

novada pašvaldībai piederošo vieglo automa-
šīnu VW Golf Variant ar reģistrācijas Nr. EN 
4765. Automašīnas izsoles sākumcena no-
teikta 100,- Ls.
 Pārtrauca 2009. gada 14. septembra 

Nedzīvojamo telpu nomas līgumu, kas bija 
noslēgts ar Elkšņu pagasta Purena zemnieku 
saimniecību „Pureņi”, par 2 telpu iznomāšanu 
Elkšņu pagasta Elkšņu pamatskolā.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas 
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

Ar 2009. gada 1. oktobri darbu ir uz-
sākusi Viesītes novada dzimtsarakstu 
nodaļa, kurā apvienotas Viesītes pilsētas 
dzimtsarakstu nodaļa, Elkšņu, Saukas un 
Rites pagastu dzimtsarakstu nodaļas. Līdz 
ar to visi civilstāvokļa aktu reģistri (dzim-
šana, miršana, laulības) tiek reģistrēti tikai 
Viesītē. Tāpat arī citi jautājumi, kas saistīti 
ar izmaiņām reģistros, paternitātes noteik-
šanu, atkārtotu apliecību izdošanu u.c., tiek 
kārtoti Viesītes novada dzimtsarakstu no-
daļā Smilšu ielā 2, Viesītē.

Par Viesītes novada dzimtsarakstu no-
daļas vadītāju iecelta Daina Vītola, 

tālr.: 65245179, 28680097.

Viesītes novada
Sociālais dienests atgādina

Uzsākta deklarāciju pieņemšana mā-
jokļa (dzīvokļa) pabalsta piešķiršanai trū-
cīgajām un maznodrošinātajām iedzīvotāju 
grupām.

Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, 
ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pē-
dējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 50% no 
attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās mini-
mālās darba algas valstī un:
 tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi 

un vērtspapīri;
 tai nav parādsaistību, kā arī tā nav 

izsniegusi aizdevumus;
 tā nav noslēgusi uztura līgumu;
 tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldī-

bas apgādībā.
Par naudas uzkrājumiem nav uzskatāmi 

naudas līdzekļu uzkrājumi, kas mazāki par at-
tiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošo minimālo 
mēneša darba algu.

Par parādsaistībām nav uzskatāmi studiju 
un studējošo kredīti un kredīti mājokļa pielā-
gošanai invalīdiem, parāds par dzīvokļa īri, 
apsaimniekošanas izdevumiem un komunāla-
jiem pakalpojumiem, kā arī parāds par pacien-
ta iemaksu vai pacienta līdzmaksājumu, saņe-

KonKursa „Baltās mājas” 
rezultāti apKopoti!

Šī gada 17. novembrī Latvijas Republi-
kas proklamēšanas gadadienai veltītā pasā-
kuma laikā ar atzinības rakstiem un balvām 
tiks apbalvoti konkursa „Baltās mājas” 
uzvarētāji:

1. individuālo māju grupā:
1.1. par mājīpašuma renovāciju un ap-

zaļumošanu:
Rites pagasta „Smilgas”,
īpašniece Larisa Poriete;
Rites pagasta „Rozes”,
īpašnieks Jānis Franckevičs;
Saukas pagasta Upes iela 8,
īpašniece Silvija Mihailova;
Elkšņu pagasta Susējas iela 1,
īpašnieks Gundars Saturiņš;
Viesītē, Amatnieku iela 13,
īpašniece Evita Čibule;

2. lauku teritorijā esošo lauku sētu grupā:
2.1. par lauku vides sakopšanu:
Elkšņu pagasta „Kalmes”,
īpašnieks Alvis Vidžis;
Rites pagasta „Sprīdīši”,
īpašniece Valentīna Sarkane;
Saukas pagasta „Greķēni”,
īpašniece Ilze Līce;
Viesītes l. t. „Jaunezerieši”,
īpašnieks Igors Žagars;

3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas:
3.1. par mājas apzaļumošanu:
Rites pagasts Druviņas 6,
mājas vecākā Aina Barovska;

4. Iestāžu un uzņēmumu grupā:
4.1. par iestādes teritorijas apzaļumo-

šanu un vides sakopšanu:
Elkšņu pamatskola, Aija Vanaģele.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

3

Viesītes novada pašvaldība 
izsludina konkursu par 
Viesītes ģerboņa skices 

izveidošanu 

Viesītes novada pašvaldības nolikums
„Par Viesītes novada ģerboņa skices iz-
veidošanu”
1. Nolikums nosaka Viesītes novada ģer-
boņa skiču izveides kārtību.
2. Mērķis: izveidot Viesītes novada ģerbo-
ņa skici.
3. Uzdevumi:
3.1. iesaistīt Viesītes novada iedzīvotājus;
3.2. izvērtēt iesniegtās Viesītes novada 
ģerboņu skices;
3.3. pieņemt vienu variantu un iesniegt 
Valsts Heraldikas komisijai apstiprināša-
nai.
4. Skiču iesniegšanas vieta: Viesītes mu-
zejs „Sēlija”, A. Brodeles iela 7, Viesī-
te, darba dienās no 8.00 līdz 17.00, tālr.: 
65245549; 29116334.
5. Skiču iesniegšanas termiņš: 2009. gada 
27. novembris.
6. Veidojot novada ģerboņa skici, jāņem 
vērā:
6.1. veidojot novada ģerboni, tiešā veidā 
netiek izmantots neviens no eksistējoša-
jiem un reģistrētajiem pilsētu vai pagastu 
ģerboņiem;
6.2. par pamatu var izmantot kādu no līdz-
šinējiem ģerboņiem:
6.2.1. izmantojot heraldikas krāsas;
6.2.2. izmainot vai pievienojot ģerboņa fi-
gūras;
6.2.3. ieviešot heraldiskus lauzumus (pave-
dienapmale, kantons u.c.);
6.3. apvienot vairākus jau eksistējošus ģer-
boņus;
6.4. veidot pilnīgi jaunu ģerboni.
7. Skiču vērtēšana:
7.1. visas iesniegtās skices izvērtē Viesītes 
novada pašvaldības Sociālo, izglītības un 
kultūras jautājumu komiteja, Viesītes nova-
da dome un pieaicinātie speciālisti;
7.2. labāko trīs skiču autorus apbalvo ar 
veicināšanas balvām.
8. Sabiedriskā apspriešana: visas iesnieg-
tās skices būs apskatāmas Viesītes muze-
jā „Sēlija” no 2009. gada 30. novembra līdz 
2009. gada 12. decembrim.

Viesītes novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs J. Līcis

Labklājības ministrija šomē-
nes sākusi kampaņu „Palīdzēsim 
bērnam izaugt!” ar mērķi piesais-
tīt audžuģimenes un iedrošināt 
cilvēkus arī krīzes laikos dalīties 
mīlestībā, kā arī izmantot papil-
dus valsts sniegtās iespējas.

Latvijā pašlaik ir 400 audžuģi-
meņu, un to skaits ar katru gadu 
pieaug.

Audžuģimene savā būtībā ir 
vērtējama kā īslaicīga aprūpe – 
bārenim vai bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam tiek nodroši-
nāta aprūpe ģimenē līdz brīdim, 
kad viņš var atgriezties pie sa-
viem bioloģiskajiem vecākiem. Ja 
tas nav iespējams, bērns tiek adoptēts vai arī 
tiek nodibināta aizbildniecība.

Viesītes novadā ir divas – Ligitas Puras 
(attēlā) un Māras Juškevicas – audžuģime-
nes. Ar Ligitas Puras audžuģimeni iepazinos 
personīgi, veicot man uzticēto darba uzde-
vumu Viesītes novada bāriņtiesā, kur norit 
mana pirmsdiploma prakse. Ligitas ģimenē 
ir 10 bērni – 5 audžubērni un 5 savi. Ap viņu 
ikdienā riņķo desmit saules zaķi – apžilbinot, 
iepriecinot un sagādājot arī pa kādai skumjai 
domai. Kā jau bērni! Nav jau iespējams „uzlikt 
visu uz papīra” – grūtības, kas rodas, veidojot 
audžuģimeni. Ikviens cilvēks, kuram ir ģime-
ne, sapratīs, ka tās ir nepārtrauktas rūpes, lai 

Palīdzēsim bērnam izaugt!

tās locekļi būtu laimīgi, saprasti un vajadzīgi. 
Ligitas Puras audžuģimene ir apliecinājums 
tam, ka bērni viņai ir vajadzīgi un Ligita ir ļoti 
vajadzīga viņiem. Mazās bērnu sirsniņas izjūt, 
ka viņus mīl, tiem palīdzēs izaugt un viņi ir ļoti, 
ļoti vajadzīgi. Paldies cilvēkiem, kuri iesaistī-
jušies audžuģimeņu veidošanā, paldies tiem, 
kuri apsver iespēju pievienoties audžuģimeņu 
kustībai! Paldies visiem, kuri nav vienaldzīgi!

Lai veicinātu audžuģimeņu veiksmīgu 
darbību, dažādos rajonos darbojas ģimeņu 
konsultanti. Ja vēlaties iegūt plašāku informā-
ciju par audžuģimenes veidošanu, tiekat laipni 
gaidīti Viesītes novada bāriņtiesā.

S. Lūse

Pārrobežu sadarbība –
lieliska iesPēja attīstībai

Tuvojas noslēgumam pirmais periods pār-
robežu programmas projektiem LLI-022 „At-
raktīvu un pieejamu muzeju attīstība Zemgalē 
un Ziemeļlietuvā” un LLI-023 „Amatniecības 
pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lie-
tuvas pierobežas veicinātājs.”

Abos šajos projektos vadošais partneris ir 
Zemgales plānošanas reģions. Viesītes nova-
da pašvaldība ir viens no vairāk kā desmit Lat-
vijas un Lietuvas puses partneriem. Realizējot 
šos projektus, Viesītes novadam varētu tikt 
piesaistītas investīcijas ap 400 000 eiro ap-
mērā. Mūsu novada iedzīvotāji un ciemiņi būs 
pamanījuši četras rekonstruētās ēkas Bānīša 
kompleksā, kurā, pateicoties šiem projektiem, 
jau ieguldīti vairāk kā 160 000 eiro. Ja projek-
ta vadības komiteja apstiprinās mūsu papildus 
pieprasījumu darbiem saskaņā ar tehnisko 
projektu „Parka izveide un ēku rekonstrukci-
ja bijušā Viesītes šaursliežu dzelzceļa („Mazā 
Bānīša”) depo teritorijā”, tad novada pašval-
dība vēl plāno veikt rekonstrukcijas, labiekār-
tošanas darbus, iekārtu un aprīkojuma iegādi 

par aptuveni 190 tūkstošiem eiro. Iecerēts, ka 
šajā kompleksā līdzās muzejam (ēka nr. 5) un 
izstāžu zālei (ēka nr. 3) atradīsies arī amat-
niecības centrs ar ēkām (nr. 1 un nr. 2), kas 
paredzētas kokamatniecības un izšūšanas 
darbiem. Vienā no tām varēs vērot, kā strādā 
kokamatnieki (ēka nr. 2), otrā darbosies mūsu 
rokdarbnieču kopa „Zīle” Elitas Skadiņas va-
dībā (ēka nr. 1). Amatniecības centrs iecerēts 
kā interaktīva darbnīca, kur ir iespēja ne tikai 
apskatīt tapušos darbus, bet vērot amatniekus 
radošajā procesā un arī pašiem iemēģināt 
roku. Viens no mūsu amatniekiem Nikolajs 
Juškevičs projekta LLI-023 „Amatniecības 
pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lie-
tuvas pierobežas veicinātājs” ietvaros no 13. 
– 19. septembrim piedalījās starptautiskajā 
amatnieku plenērā kaimiņu rajonā Roķišķos, 
un viņa veidotais darbs ir viens no elementiem 
kopējā tematiskajā koka ansamblī līdzās Ro-
ķišķu pilij. Viesītes novada pašvaldības dele-
gācijai, ko vadīja deputāts Andris Baldunčiks, 
bija iespēja iepazīties ar amatnieku veikumu, 
kā arī, ņemot vērā to, ka tie bija arī pilsētas 
svētki, tikties ar vairākiem politiķiem un Roķiš-
ķu rajona padomes speciālistiem, lai runātu 
par sadarbību turpmākajos projektos.

Pārrobežu programmas projektos liela vē-
rība tiek veltīta arī tā saucamajai „mīkstajai” 
komponentei, kas sevī ietver kopējus pasāku-
mus, dažādu materiālu izdošanu, apmācību 
un pieredzes apmaiņu organizēšanu. Šīm ak-
tivitātēm jābūt ar pārrobežas efektu, projekta 
ieguvumiem – vienlīdz pieejamiem visiem tajā 
iesaistītajiem partneriem. Arī šajos projektos 
ir bijušas gan muzeja darbinieku apmācības, 
gan daudzas darba grupas, kas izstrādā ko-
pējus tūrisma maršrutus un veido bukletus, 
popularizē amatnieku darbu.

Viesītes novada pašvaldības dome 
paziņo par nodomu visā Viesītes 
novada pašvaldības teritorijā noteikt 
aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai. Iedzīvotāji 
savus viedokļus, priekšlikumus un 
iebildumus var iesniegt līdz š. g. 
24. decembrim Viesītes novada 
pašvaldības kancelejā (Smilšu 2, 
Viesīte, Viesītes novads) vai Saukas, 
Rites, Elkšņu pagastu pārvaldēs. Tālr. 
informācijai: 65245179 vai 65245374.

 4. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

4

Priekšā vēl vairāk kā gadu ilgs šo projek-
tu realizēšanas darbs. Šobrīd darba grupa ir 
uzsākusi atskaišu gatavošanu par projekta 
pirmajā periodā padarīto. Ar jauno gadu uz-
sāksim vēl vienu pārrobežu projektu LLI-069 
„Kultūra Sēlijā – kopā robežas abās pusēs”. 
Tajā Viesītes novada pašvaldība būs vadošais 
partneris. Vēl projektā piedalīsies Roķišķu ra-
jona kultūras centrs un Aknīstes novada paš-
valdība.

Priecē fakts, ka katra aktivitāte līdzīgi 
sniega bumbai nes līdzi nākamo – no viena 
projekta veidojas turpmākie. Tā no 1998. gadā 
uzsāktā Jēkabpils rajona un Roķišķu rajona 
PHARE CREDO projekta „Tūrisms Sēlijā” 
tapa projekts „Lauku tūrisma attīstība Sēlijā”, 
tālāk – Interreg IIIA projekts „Koka kultūrvēs-
turiskais mantojums”. Tie bija labs pamats 
šobrīd un turpmāk ieviešamajiem projektiem, 
veiksmīgs sadarbības sākums kopējos starp-
tautiskajos projektos ar kaimiņiem – lietuvie-
šiem, kā arī vērtīga skola projektos iesaistī-
tiem dalībniekiem.

Viss turpinās, tādēļ ikviens, kuram ir vēl-
me tuvāk iepazīties ar šiem projektiem vai ir 
domas par to, kādus sadarbības vai citus pro-
jektus būtu vēlams izstrādāt un realizēt Viesī-
tes novadā un reģionā, ir mīļi aicināts uz Vie-
sītes novada domes Attīstības un plānošanas 
nodaļu (tel. 65245677, mob. 29460398).

Kopīgi centīsimies izmantot lieliskās ie-
spējas, ko sniedz pārrobežu sadarbības prog-
ramma gan uzņēmējiem, gan nevalstiskajām 
organizācijām, gan arī mūsu novada un reģio-
na attīstībai kopumā!

Projektu LLI-022 un LLI-023
koordinatore I. Vītola,

projekta LLI-023 asistente A. Kalniņa

Autobusu kustības maršruti*
Viesīte – Lone

N.p.k. Pieturas nosaukums Reiss 05
1. Viesīte 7:10
2. Eķengrāve 7:17
3. Deši 7:20
4. Lones mežniecība 7:25
5. Rimšāni 7:28
6. Lones centrs 7:32

Reisa izpildes dienas: 1.,2.,3.,4.,5.

Lone – Viesīte
N.p.k. Pieturas nosaukums Reiss 06

1. Lones centrs 7:35
2. Rimšāni 7:39
3. Lones mežniecība 7:42
4. Deši 7:47
5. Eķengrāve 7:50
6. Viesīte 7:57

Reisa izpildes dienas: 1.,2.,3.,4.,5.

Viesīte – Sauka – Lone
N.p.k. Pieturas nosaukums Reiss 05

1. Viesīte 6:50
2. Eķengrāve 6:55
3. Deši 6:59
4. Kapeles 7:02
5. Rijnieki 7:06
6. Sauka 7:11
7. Ielejas 7:15
8. Zīlāni 7:18
9. Lones centrs 7:25

Reisa izpildes dienas: 1.,2.,3.,4.,5.

Lone – Sauka – Viesīte
N.p.k. Pieturas nosaukums Reiss 06

1. Lones centrs 7:30
2. Zīlāni 7:37
3. Ielejas 7:40
4. Sauka 7:44
5. Rijnieki 7:49
6. Kapeles 7:53
7. Deši 7:56
8. Eķengrāve 8:00
9. Viesīte 8:05

Reisa izpildes dienas: 1.,2.,3.,4.,5.

Viesīte – Lone – Sauka – Viesīte
N.p.k. Pieturas nosaukums Reiss 01 Reiss 02

1. Viesīte 15:50 15:00
2. Eķengrāve 15:55 15:05
3. Deši 15:58 15:08
4. Lones mežniecība 16:03 15:13
5. Rimšāni 16:06 15:16
6. Lones centrs 16:12 15:22
7. Zīlāni 16:18 15:28
8. Ielejas 16:21 15:31
9. Sauka 16:25 15:35
10. Rijnieki 16:30 15:40
11. Kapeles 16:34 15:44
12. Deši 16:37 15:47
13. Eķengrāve 16:40 15:50
14. Viesīte 16:45 15:55

Reisa izpildes dienas: 1.,2.,3.,4. 5.
* Skolas laikā    Turpinājums nākamajā nr.

SIA „Viesītes transports” valdes priekšsēdētājs J. Birste

informācija fiziskām personām 
par sēņošanas, ogošanas vai 
savvaļas ārstniecības augu un 
ziedu vākšanas ienākumiem

Sākot ar 2009. gada 1. jūliju, fiziskai per-
sonai nododot juridiskai personai savvaļas 
ogu, sēņu un savvaļas ārstniecības augus un 
ziedus, pirms ienākuma izmaksas juridiskā 
persona ietur iedzīvotāju ienākuma nodokli 
saskaņā ar likuma „Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” 17. panta 10.3 daļu. Likuma pants pa-
redz, ka, ieturot nodokli no sēņošanas, ogoša-
nas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu 
vākšanas ienākuma, pirms nodokļa aprēķi-
nāšanas no izmaksājamās summas atskaita 
izdevumus, piemērojot izdevumu normu 60 
procentu apmērā no izmaksājamās summas.

Savukārt fiziskās personas, kuras pašrocī-
gi tirgo savvaļas sēnes, ogas vai savvaļas ārst-
niecības augus un ziedus, iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli maksā rezumējošā kārtībā. Tas no-
zīmē, ka par gūtajiem ienākumiem 2009. gadā 
līdz 2010. gada 1. aprīlim Valsts ieņēmumu 
dienestā būs jāiesniedz gada ienākumu dek-
larācija. Jāņem vērā, ka gūtajiem ienākumiem 
gada ienākumu deklarācijā tiek piemērota iz-
devumu norma 60 procentu apmērā, kā rezul-
tātā ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekami 
40 procenti no gūtajiem ienākumiem.

Minētajiem ienākumiem, sākot ar 2009. 
gada 1. jūliju, tiek piemērota 15 procentu ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa likme.

VID ZRI Jēkabpils nodaļas
NMKD galvenā nodokļu inspektore

S. Zvaigzne

 no 3. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

5

paGarināti termiŅi 
lietoŠanā pieŠĶirtās 
zemes izpirKŠanai

Saeima ir apstiprinājusi grozījumus Valsts 
un pašvaldību īpašuma privatizācijas un pri-
vatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigša-
nas likumā un likumā „Par zemes reformas pa-
beigšanu lauku apvidos”, pagarinot termiņus 
pastāvīgā lietošanā piešķirtās zemes izpirkša-
nai. Saskaņā ar jauno kārtību, kas stājās spē-
kā 2009. gada 15. oktobrī, zemes lietotāji, kuri 
nav paspējuši nokārtot nepieciešamos doku-
mentus pastāvīgā lietošanā piešķirtās zemes 
izpirkšanai līdz 2009. gada 31. augustam, to 
vēl joprojām var izdarīt.

Zemes lietotāji, kuriem nebija jāveic 
priekšapmaksa par lietošanā piešķirto zemi, 
turpmāk līgumu ar Latvijas Hipotēku un ze-
mes banku par zemes izpirkšanu varēs slēgt 
uz laiku līdz desmit gadiem, kā arī netiks pra-
sīta pirmā iemaksa un zemes lietotāji varēs 
lūgt atlikto maksājumu. Personas, kuras jau 
ir noslēgušas zemes izpirkšanas līgumus, 
nosacījumus varēs mainīt atbilstoši jaunajām 
likuma normām.

Likuma izmaiņas nosaka, ka tie zemes 
lietotāji, kuri iekļāvās iepriekš noteiktajos ter-
miņos un ir saņēmuši VZD lēmumu par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu, zemi va-
rēs izpirkt par kadastrālo vērtību, kas noteikta 
2010. gadam. Lai to izdarītu, ir jāpieprasa VZD 
izziņa par jauno īpašuma kadastrālo vērtību. 
Gadījumā, ja tā būs zemāka par iepriekš no-
teikto, līgumu ar Latvijas Hipotēku un zemes 
banku varēs slēgt saskaņā ar zemāko vērtību.

Zemes izpirkšanas kārtība, ja līdz 2008. 
gada 1. septembrim ir veikta zemes robežu 
uzmērīšana.

1. Iespējams izmantot iespēju un piepra-
sīt pašvaldībai samaksas par izpērkamo zemi 
samazinājumu (līdz pat 75% no aprēķinātās 
summas, atkarībā no zemes lietošanas mēr-
ķa, lietošanas ilguma, pieprasītāja ģimenes 
sastāva, kā arī darba stāža lauksaimniecībā 
un (vai) mežsaimniecībā).

2. Līdz 2010. gada 31. maijam jāiesniedz 
iesniegums VZD ar lūgumu sagatavot lēmumu 
par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu. 
Ja pašvaldībā ir pieprasīts un saņemts sa-
maksas par izpērkamo zemi samazinājums, 
iesniegumam jāpievieno attiecīgās pašvaldī-
bas lēmuma kopija.

3. Līdz 2010. gada 30. decembrim jāno-
slēdz līgums par zemes izpirkšanu ar Latvijas 
Hipotēku un zemes banku, samaksājot VZD 
lēmumā par zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu norādīto summu privatizācijas serti-
fikātos vai naudā.

Zemes izpirkšanas kārtība, ja līdz 2008. 
gada 1. septembrim ir veikta priekšapmak-
sa un līdz 2009. gada 1. septembrim ir veik-
ta zemes robežu uzmērīšana

1. Līdz 2010. gada 31. maijam jāiesniedz 
iesniegums VZD ar lūgumu sagatavot lēmumu 
par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu.

2. Līdz 2010. gada 30. decembrim jāno-
slēdz līgums par zemes izpirkšanu ar Latvijas 
Hipotēku un zemes banku. Ja uz zemes ir 

mežaudze, pirms līguma slēgšanas par me-
žaudzi jāsamaksā VZD lēmumā par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu norādīto 
summu privatizācijas sertifikātos vai naudā.

Zemes izpirkšana kārtība, ja līdz 2008. 
gada 1. septembrim ir veikta priekšapmaksa, 
bet zemes robežu uzmērīšana vēl nav veikta

1. Līdz 2009. gada 31. augustam jāveic 
zemes robežu kadastrālā uzmērīšana, izgata-
votais zemes robežu plāns jāreģistrē VZD un 
jāiesniedz iesniegums VZD ar lūgumu sagata-
vot lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu.

2. Līdz 2010. gada 30. decembrim jāno-
slēdz līgums par zemes izpirkšanu ar Latvijas 
Hipotēku un zemes banku. Ja uz zemes ir 
mežaudze, pirms līguma slēgšanas par me-
žaudzi jāsamaksā VZD lēmumā par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu norādīto 
summu privatizācijas sertifikātos vai naudā.

Termiņi iesnieguma iesniegšanai VZD ne-
attiecas uz gadījumiem, kad zemesgabalam ir 
vairāki koplietotāji un kāds no tiem iesniegumu 
lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu iesniedzis līdz 2009. 
gada 31. augustam. Lēmumu par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samaksu pieņem 
atbilstoši zemes koplietotāju līdz 2009. gada 
31. augustam iesniegtajiem iesniegumiem, 
pieņemot, ka koplietotājs, kurš nav iesniedzis 
iesniegumu līdz minētajam termiņam, ir attei-
cies izpirkt zemesgabala domājamo daļu.

Neviens no iepriekš minētajiem termiņiem 
neattiecas uz bijušajiem zemes īpašniekiem 
vai viņu mantiniekiem, kuriem zemes kadas-
trālās uzmērīšanas rezultātā noteiktā zemes-
gabala kopējā platība ir lielāka par to zemes 
platību, uz kuru atjaunotas īpašuma tiesības, 
vai tā pārsniedz zemes kadastrālajā uzmērī-
šanā pieļaujamās nesaistes robežas. Šajos 
gadījumos nav termiņu ierobežojumu zemes 
izpirkšanai.

Ja kāds no iepriekš minētajiem termiņiem 
tiks nokavēts, zemes lietotājs zaudēs zemes 
lietošanas tiesības un iespēju izpirkt zemi par 
kadastrālo vērtību, arī tajā gadījumā, ja par 
zemi veikta priekšapmaksa. Turpmāk šo zemi 
varēs nomāt no pašvaldības.

Nekustamo īpašumu vecākā speciāliste 
S. Puzāne

par Grozījumiem liKumā 
„par pievienotās 
vērtīBas nodoKli”

Saeima 2009. gada 16. jūnijā pieņēma 
grozījumus likumā „Par pievienotās vērtības 
nodokli” (turpmāk tekstā – PVN), kas izmainīja 
kārtību attiecībā uz personu reģistrāciju Valsts 
ieņēmumu dienestā (turpmāk tekstā – VID) 
ar PVN apliekamo personu reģistrā un PVN 
maksāšanas kārtību.

Attiecīgi fiziskās vai juridiskās personas un 
šādu personu ar līgumu vai norunu saistītas 
grupas vai to pārstāvji var nereģistrēties 
VID ar PVN apliekamo personu reģistrā un 
nemaksāt nodokli valsts budžetā, ja to veikto 
ar nodokli apliekamo preču piegāžu un snieg-

to pakalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo div-
padsmit mēnešu laikā nav pārsniegusi 10 000 
latu. Minētie divpadsmit mēneši nav saistīti ar 
kalendāra gadu, bet ir attiecināmi uz jebkuru 
divpadsmit mēnešu periodu.

No 2009. gada 1. oktobra iesniegums 
reģistrācijai VID ar PVN apliekamo personu 
reģistrā ir jāiesniedz līdz tam taksācijas pe-
riodam sekojošā mēneša 15. datumam, kad 
ir pārsniegts 10 000 latu noteiktais slieksnis. 
Ja persona nebūs savlaicīgi reģistrējusies VID 
ar PVN apliekamo personu reģistrā pirms 10 
000 latu sliekšņa pārsniegšanas, tā, pirmkārt, 
par periodu no sliekšņa pārsniegšanas līdz 
reģistrācijas brīdim VID ar PVN apliekamo 
personu reģistrā aprēķina un maksā valsts 
budžetā nodokli no preču un pakalpojumu 
vērtības, kas pārsniedz 10 000 latu. Un, otrkārt, 
līdz taksācijas periodam sekojošā mēneša 15. 
datumam aprēķina un iemaksā nodokli valsts 
budžetā, iesniedzot nodokļa deklarāciju par 
taksācijas periodu.

Tāpat arī, ja neapliekamās juridiskās per-
sonas vai neapliekamās fiziskās personas, 
kas veic saimniecisko darbību, preču iegādes 
Eiropas Savienības teritorijā kopējā vērtība 
bez nodokļa kārtējā kalendāra gadā pārsniedz 
7000 latu, tai ir jāiesniedz VID iesniegums 
reģistrācijai VID ar PVN apliekamo personu 
reģistrā līdz tam taksācijas periodam sekojošā 
mēneša 15. datumam, kad ir pārsniegts noteik-
tais slieksnis – 7000 latu. Iepriekš minētajām 
personām jāatceras – ja tās nav savlaicīgi 
reģistrējušās VID ar PVN apliekamo personu 
reģistrā, tad šīm personām ar to taksācijas pe-
riodu, kad reģistrācijas slieksnis ir pārsniegts, 
līdz reģistrācijas brīdim VID ar PVN apliekamo 
personu reģistrā, būs jāaprēķina un jāmaksā 
valsts budžetā nodokli par preču iegādi 
Eiropas Savienības teritorijā no vērtības, kas 
pārsniedz 7000 latu.

VID ZRI Jēkabpils nodaļas
Nodokļu maksātāju konsultāciju daļas

Galvenā nodokļu inspektore M. Voitiņa

latvijas vides 
aizsardzības fonds 
Palīdz aPsaimniekot 
saukas ezeru

Latvijas Vides Aizsardzības Fonds (turp-
māk LVAF) pagājušā gada nogalē izsludināja 
projektu konkursu „Bioloģiskās daudzveidī-
bas saglabāšanas pasākumu nodrošināšana 
ūdeņu ekosistēmā”, un Saukas dabas parka 
biedrība (turpmāk SDPB) iesniedza projekta 
pieteikumu ar nosaukumu „Materiāli tehniskā 
aprīkojuma nodrošināšana zivju resursu aiz-
sardzībai Saukas dabas parkā un tam piegu-
ļošo teritoriju ūdenstilpnēs un dabas un vides 
procesu izpratnes veicināšana sabiedrībā”. 
Tas tika atbalstīts daļēji – piešķirti 1500 Ls. 
Par šo naudu iegādāti hidrotērpi, glābšanas 
vestes, glābšanas riņķi, degviela reidu veik-
šanai Saukas ezerā, kā arī daļēji apmaksāta 
darba alga darbiniekam, kurš veic šos reidus. 

 6. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

6

Projekts ilga 5 mēnešus - no 1. maija līdz 31. 
augustam.

Kopš 01.05.2008. Saukas ezeru apsaim-
nieko SDPB - jārūpējas gan par zivju resursu 
atjaunošanu, malu zvejniecības nepieļaušanu 
ezerā, gan arī par licencētās makšķerēšanas 
organizēšanu. Ar to naudu, kas tiek iegūta no 
licencētās makšķerēšanas, visām vajadzī-
bām, protams, nepietiek. Varbūt šī ir tā reize, 
kad jāpaskaidro, kā naudiņa sadalās, jo mūsu 
rajona robežās licencētā makšķerēšana nav 
nemaz tik izplatīta. No katra iekasētā lata 20 
% tiek ieskaitīti Latvijas zivju fondā, apmēram 
30% tērēti licencētās makšķerēšanas orga-
nizēšanai (licenču iespiešanai, izplatīšanai, 
zivju resursu aizsardzībai). Pārējā naudiņa 
paliek zivju mazuļu iegādei. Tā kā Saukas 
ezerā lielākais makšķernieku pieplūdums ir 
ledus sezonā un mēs visi zinām, ka Latvijā 
aukstas, ar ledu bagātas ziemas ir retums 
(izņēmums bija pagājusī ziema), tad līdzekļu 
zivju mazuļu iepirkšanai nepietiek – jauki, ka 
var uzrakstīt kādu projektiņu, tā dabūjot pa-
pildus naudu.

Šajā projektā iegādājāmies mantas tieši 
darbinieku un makšķernieku drošībai. Tās ir 
ļoti nepieciešamas. Var jau domāt, ka bez tām 
var iztikt, mierinot sevi, ka nelaimes nenotiks 
un neviens no ledaina ūdens nebūs jāvelk ārā. 
Ja naudiņas nav pietiekami, tad cilvēka dabā 
ir par drošību domāt tad, kad... Tādēļ projekta 
ietvaros iegūtie naudas līdzekļi ir izlietoti liet-
derīgi, domājot par cilvēku drošību un zivju 
resursu aizsardzību.

Šajā gadā SDPB Saukas ezerā ir ielaidusi:
• 330 000 līdaku kāpuru (izdzīvo apm. 3%, 

tas ir, 10 000 gab.);
• 6000 līdacēnu, 2 g smagi (izdzīvo 50%, 

tas ir, 3000 gab.);
• 44 000 šī gada zandartu (izdzīvo apm. 

50%, tas ir, 22 000 gab.);
• 30 000 plaužu mazuļu;
• 13 000 asarīšu (20 g smagi);
• 6500 līdaciņu, 100 – 200 g smagas (iz-

dzīvo 99%).
Lai labāk būtu izprotama zivju kustība 

Saukas ezerā, minēšu pagājušajā gadā saga-
tavotās lomu atskaites rezultātus – no ezera 
izmakšķerēts sekojošs daudzums zivju:

• zandarti – 1783 gab., svars 1751 kg;
• līdakas – 2050 gab., svars 2315 kg;
• plauži – 14320 gab., svars 3358 kg;
• asari – 29830 gab., svars 2933 kg;
• līņi – 1530 gab., svars 460 kg;
• raudas – 19090 gab., svars 915 kg.
Vēl jāpiebilst – šogad izmakšķerētas sa-

līdzinoši lielākas zivis. Ja iepriekšējos gados 
ķērās 1 līdz 1,5 kg smagas līdakas un zandar-
ti, tad šogad to svars ir lielāks – no 2 līdz 2,5 
kg. Nav retums arī 3 līdz 4 kg smagās. Šajā 
gadā Saukas ezera rekordlīdaka bija 7,2 kg 
smaga, rekordzandarta svars – 6,3 kg. Zivju 
mazuļi tiek ielaisti saskaņā ar Saukas ezera 
ekspluatācijas noteikumiem, zivju uzraudzība 
kopš šā gada, pateicoties LVAF projektam, 
Saukas dabas parkā notiek pēc darba drošī-
bas noteikumiem.

Saukas Dabas Parka biedrības valdes 
priekšsēdētāja G. Kļaviņa

„Ir tādas labas dienas…”
                                               (Z. Purvs.)
Dzejas dienas kā putni laižas no vienas 

vietas uz otru. Šajās dienās arī mēs, Saukas 
bibliotēkas lasītāji, ik gadu ieklausāmies dze-
jas valodā. Šoruden devāmies uz Tadenavu. 
Tadenava – Raiņa saules zeme. Kad māmi-
ņa to mazu iznesa pagalmā, viņu apspīdēja 
saule, kas to pavadīja visu mūžu. Arī mūs Ta-

No rīta, kad ceļos,
Uz mirklīti nometos ceļos,
Lai, aizejot dienas ceļos,
Man nebūtu jāpakrīt ceļos.
                                   (A. Kreņevskis.)

Saukas evaņģēliski luteriskās draudzes 
goda priekšnieks Elmārs Klūdziņš 2. novem-
brī svinēja savu 95. dzimšanas dienu. Viņš ir 
lielisks sava pagasta, baznīcas vēstures zinā-
tājs. Varētu pat teikt – gluži kā tāda pagasta 
enciklopēdija. Savos gados var lepoties ar 

 no 5. lpp. denava un muzeja vadītāja M. Valtere sagai-
dīja ar saulīti dabā un dzejas stundā. Ilūkstes 
novada dzejnieces lasīja savu sirsnīgo dze-
ju. Tas bija tik vienkārši, silti un mīļi. Neviens 
nesteidzās, visi bijām vienoti un saprotoši, jo 
Dzejas dienas ir dvēseles svētki, kad kļūstam 
garīgi bagātāki.

Bibliotekāre V. Lāce
Foto: S. Petraite

lielisku atmiņu. Abonē un lasa dažādus laik-
rakstus un žurnālus, dokumentē notikumus 
draudzē. 2008. gada 19. jūlijā atvēršanas 
svētki bija Saukas sabiedriskā centra ceturta-
jai grāmatai „Mūsu stāsti. Atmiņu pavedieni”. 
Tajā varam lasīt arī Elmāra sagatavoto Sau-
kas ev. lut. draudzes hroniku. Viņš arī pašlaik 
regulāri apmeklē dievkalpojumus baznīcā, Bī-
beles stundas.

Vēlam turpmākajam dzīves gājumam ve-
selību, Dieva svētību!

V. Lāce
V. Puriņa foto no grāmatas atvēršanas svētkiem.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

7

Oktobra notikumi
Viesītes vidusskolā

Dzērvju kāši arvien biežāk rotā rudenīgās 
debesis. Savukārt zemi – krāsainais lapu bi-
rums. Dārzos iezogas salnas. Loga rūtīs ik 
pārdienas sitas lietus lāses. Skolā pedagogi un 
audzēkņi turpina pildīt pasākumu pūra lādi.

No 1. līdz 5. oktobrim skolā varēja aplūkot 
1. - 6. klašu audzēkņu zīmējumu, kolāžu un 
telpisko darbu izstādi „4. oktobris – dzīvnieku 
aizsardzības diena”. Mīļākais dzīvnieks - min-
ka, kurš tika attēlots ļoti daudzos darbos. Pa-
teicības un saldumu balviņas saņēma vairāk 
kā 40 skolēni. Paldies par paveikto audzēk-
ņiem un skolotājiem!

9. oktobrī saskaņā ar tradīcijām 12. klašu 
audzēkņi rīkoja Skolotāju dienas pasākumu. 
Pedagogi piedalījās Jauno talantu konkursā 
un saņēma balvas. Noslēgumā skolotāji de-
vās ekskursijā. Paldies jauniešiem par jauko 
pasākumu!

9. oktobrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā noti-

Novada skolās

Viesītes 
vidusskolas 
kalendārs 

Novembris

1. novembris. 1987. g. pie Viesītes vi-
dusskolas atklāj pieminekli prof. Paulam Stra-
diņam. Krūšutēla autors ir Latvijā ievērojams 
tēlnieks Kārlis Jansons (1896. – 1969.), kurš 
veidojis pieminekļus Jelgavā, Rēzeknē, Bal-
vos, Rīgā u.c. Pieminekļa arhitekts Edvīns 
Vecumnieks pazīstams ar daudzu nozīmīgu 
ēku projektiem un kā vairāku piemiņas vietu 
Latvijā projektu līdzautors. Viesītes vidussko-
las 1953. gada (5. izlaiduma) absolvents.

Pieminekļa atklāšanas dienā pie Viesītes 
vidusskolas pulcējās daudz ļaužu. Tas iemūži-
nāts melnbaltajās fotogrāfijās, kur redzami arī 
cilvēki, kas teica uzrunas: Paula Stradiņa dēls 
akadēmiķis Jānis Stradiņš, dzīvesbiedre ārste 
Ņina Stradiņa, arhitekts Edvīns Vecumnieks, 
skolotājs Arkādijs Kasinskis, Paula Stradiņa 
Medicīnas vēstures muzeja pārstāvji u.c.

1. novembris. 1925. g. Viesītē dzimis 
darbmācības skolotājs Voldemārs Upmalis. 
Beidzis Viesītes vidusskolu 1956. g., strādājis 
mūsu skolā no 1945. līdz 1980. un no 1986. 
līdz 1988. g.

6. novembris. Dzimšanas diena Viesītes 
arodvidusskolas un Viesītes vidusskolas sko-
lotājai Maldai Lejiņai. Viņai rit 25. pedagoģiskā 
darba gads.

8. novembris. 1935. g. Rēzeknes apriņķī 
dzimusi Janīna Kivleniece (dzim. Čudarāne), 
latviešu valodas un literatūras skolotāja ar vēl 
nepārspētu darba stāža ilgumu Viesītes vi-
dusskolā – 53 gadi. Darba gaitas te uzsākusi 

Vēstures lappuses

ka 10. - 12. klašu skolēnu konkurss svešvalo-
dās „Mēs Eiropā”. Dalībnieku uzdevums bija 
izstrādāt projektu un to aizstāvēt, pielietojot 
trīs - vācu, krievu, angļu – valodas. Prezen-
tācijā vērtēja darba saturu, visu trīs valodu 
pielietošanas prasmi, noformējumu, uzstāša-
nās prasmes un radošumu, kā arī saskaņotu 
rīcību valodas izvēlē. Mūsu skolu pārstāvēja 
12. klases skolēni: Ā. Kļaviņa, M. Margaļiks 
un N. Nikolajeva. Jaunieši ieguva 1. vietu. 
Apsveicam!

15. oktobrī Jēkabpilī notika „Latvijas Avī-
zes” republikas rudens krosa stafetes. No mūsu 
skolas piedalījās 7 komandas dažādās vecuma 
grupās. Trīs komandas ieguva 3. vietas:

• 6x1000 m komanda 1993. - 95. g. – I. 
Liniņa, I. Liniņa, I. Bērziņa, J. Zans, M. Milak-
nis, T. Broks;

• 6x1000 m 1990. - 92. g. – S. Dronka, J. 
Raščevska, K. Skrode, A. Balodis, N. Krastiņš, 
E. Bērziņš;

• 4x1500 m meitenes – I. Izkalne, V. Hritoņen-
ko, S. Davidāne, R. Stahovska. Tā turpināt!

15. oktobrī 4. b klase apmeklēja Ē. Kupča 
gleznu reprodukciju izstādi kultūras pils Tradī-
ciju zālē.

20. un 21. oktobrī 1. - 4. klašu skolēniem 

tika rīkotas „Zāļu tēju un Omītes ievārījumu 
degustācijas” pēcpusdienas. Pasākuma prog-
rammā:

• zāļu tēju vēsture un ārstnieciskās īpašības;
• aktivitātes (rotaļas) – atbalsts zāļu tēju 

profilaksei;
• tēju degustēšana un izsmaržošana, lai 

atpazītu pēc aromāta;
• ievārījumu degustēšana, izgaršošana 

un dalīšanās ar recepšu noslēpumiem (tika 
nogaršoti vairāk kā 17 veidu ievārījumi).

Mīļš paldies vecākiem un omītēm par sa-
rūpētajiem ievārījumiem un zāļu tējām, lai pa-
sākums izdotos godam!

22. oktobrī 4. a klase devās uz Daugavpils 
teātra izrādi „Velniņi” Jēkabpilī.

23. oktobrī skolā notika 10. klašu iesvētī-
bas. Skaistu un fotogrāfijām bagātu rakstu par 
pasākumu gaidiet nākamajā numurā!

23. oktobrī 9. klašu audzēkņi piedalījās 
laikraksta „Diena” rīkotajā konkursā „Kas no-
tiek?” Lai veicas saņemt patīkamu atbildi par 
rezultātiem!

No 23. līdz 30. oktobrim skolēnu rudens 
brīvdienas.

Informāciju apkopoja direktora vietniece 
audz. darbā S. Ratiņa.

1956. g., no 2009. g. – pelnītā atpūtā. Mācību 
pārzine no 1976. līdz 1991. g.

11. novembris. 1919. g. Viesītes Lejas-
rukšānos dzimis skolotājs Gothards Caune, 
bijis latviešu armijas karavīrs. 1941. g. atra-
dies vācu kara gūstekņu nometnē pie Tilzītes.

13. novembris. 1912. g. Viesītes Skujai-
ņos dzimusi Marta Miezere – kaucmindiete, 
mājturības skolotāja Smiltenē, Jaungulbenē 
un Viesītē. Izsūtīta ar ģimeni uz Sibīriju 1949. 
g. 25. martā.

15. novembris. Dzimis Jānis Osis, Vie-
sītes vidusskolas sporta skolotājs, Viesītes 
sporta skolas direktors un sporta kluba vadī-
tājs.

16. novembris. 1900. (2.) g. Saukas pag. 
dzimusi Alma Bagātā (dzim. Lejiņa), latviešu 
valodas skolotāja, viena no pirmajām skolo-
tājām Viesītes pilsētas skolā, teātra režisore. 
Viņas mūžs kā leģenda aizritējis tepat visu 
Viesītes, Saukas, Neretas ļaužu acu priekšā.

18. novembris. 1918. g. – Latvijas Valsts 
proklamēšanas diena. 1923. gadā šajā dienā 
Eķengrāves miesta valde nodibināja skolas 
ēkas celšanas fondu ar 25 000 rbļ.

19. novembris. 1925. g. Aknīstē dzimusi 
Zole Stiprā (dzim. Jasule), 1. - 3. kl. skolotāja, 
strādājusi Viesītes vidusskolā no 1955. līdz 
1980. g.

22. novembris 1922. g. dzimusi 1. - 3. 
kl. un dziedāšanas skolotāja Viesītē (1962. – 
1978.) Alma Juruša (dzim. Osīte).

22. novembris. Dzimusi mājturības sko-
lotāja Ligita Liepiņa (dzim. Kateiva).

27. novembris. Ojāra Vācieša piemiņas 
diena Viesītē, ko līdz 1995. g. organizēja un 
vadīja skolotāja Mārīte Rulle.

27. novembris. Dzimšanas diena sko-
lotājai Aijai Bērziņai (dzim. Jevtušenko). Dzi-
musi Ventspilī, bet beigusi Viesītes vidusskolu 
(1977. g., 29. izlaidums), strādājusi arī Elkš-
ņos, bet no 1991. gada Viesītes vidusskolā 
par sākumskolas skolotāju. Skolotāja trešajā 
paaudzē.

(Turpmāk vēl)

Aizvadītas skolēnu rudens brīvdienas. 
No 2. novembra skolas zālē skatāma me-
dicīnas darbinieces, bet sirdī un dvēselē 
– mākslinieces Natālijas Navickas gleznu 
izstāde. Viņa glezno jau vairāk kā desmit 
gadus. Pirmā nopietnākā iepazīšanās ar 
krāsu pasauli notika Jēkabpils Mākslas 
skolā kursu nodarbībās pieaugušajiem. 
Tad sekoja gleznošanas nodarbības pie 
mākslinieces Jolantas Ābeles (J. Ābeles 
gleznu izstāde skolā bija apskatāma sep-
tembra mēnesī).

N. Navickas gleznas eksponētas Dau-
gavpilī, Rīgā, Preiļos, Bauskā, Līvānos, Rīgā 
Mencendorfa namā u.c. Māksliniece savu ta-
lantu izkopusi dažādos starptautiskos plenē-
ros Latvijā, Lietuvā un Dānijā. Izstāde ir īpaša 
ar to, ka atklāj sen seno patiesību – ikvienam 
no mums ir neskaitāmi talanti, taču lielākā lai-
me un veiksme ir tos atklāt un, protams, arī 
pilnveidot. Domāju, ka Natālijai tas dzīvē ir 
izdevies! Izstāde ikvienam interesentam ap-
skatāma skolā darba dienās no plkst. 13.30 
– 18.00.

No septembra arī Viesītē mākslinieces 
Daces Tropas vadībā darbojas pieaugušo ne-
formālās izglītības studija gleznošanā. Reizi 
nedēļā – otrdienās – skolas gleznošanas kla-
sē pie molbertiem satiekas dažādu profesiju 
pārstāves, kuras vieno vēlme attīstīt un piln-
veidot savas radošās spējas. Studijas dalīb-
nieces jau vienojušās par nosaukumu savai 
studijai – „Pindzele”. Ja vēlaties piebiedroties 
studijas dalībniecēm, piesakieties un zvaniet 
29389442.

Viesītes Mūzikas un mākslas
skolas direktore D. Ārgule

Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

8

No Viesītes novada skolu vēstures
Skolmeistars un skolēni vai izglītotājs, kurš 

strādā ar izglītojamajiem kā pie konveijera ar 
produkciju – tā likumos šobrīd sauc skolotāju. 
Vēl palikusi pierakstītā atmiņa – vēsture, kas 
glabā skolu stāstus un skolotāju vārdus.

Kultūrvēstures pētnieka Valdemāra Ancīša 
rakstos var atrast ziņas pat par „agrīnajiem skol-
meistariem” Viesītes novada teritorijā. Par līdzās 
esošo Sunākstes pagastu un arī Eķengrāvē zi-
nāmajiem mācītāju Stenderu nopelniem skolu 
veidošanā varam lasīt Ž. Vīksnes pētījumā.

Šķiet, ka pirmais, kas savā draudzē no-
dibinājis 6 skolas, ir Vecais Stenders. Kā pati 
pirmā minēta skola Vārenbrokas muižas terito-
rijā. Pēc Vecā Stendera ierosinājuma to atvēris 
muižas īpašnieks Bolšvings. Nav zināms tās 
dibināšanas gads, bet tas, ko G. F. Stenders 
par skolu rakstījis. Latviešu bērni skolu uzska-
tījuši par spīdzinātavu un gājuši turp raudāda-
mi, līdz Vecais Stenders „tur ieveda dančus”.

Skolotāji, savu amatu pildot, mainījuši dzī-
ves vietas, atstādami savu vārdu un atmiņas par 
sevi mūsu apkaimes skolu un skoliņu vēsturē.

Ernests Fridrihs Bloks, Mazsunākstes 
un Sunākstes mācītājmuižas draudzes skolas 
pārzinis, vācietis, izglītojies Rīgā Pleskadales 
mācību iestādē, spēlējis arī ērģeles.

Skolotājs I. Cīrulis, mācījies pie viena no 
mācītājiem Stenderiem, strādājis Vārenbro-
kas skolā.

Jēkabs Dinburgs, strādājis Vārenbrokas 
– Evaltes skolā kopš 1869. gada.

Jēkabs Pusbārnieks, mācījies Irlavas se-
minārā, skolotājs Vārenbrokas skolā ap 1880. g.

Juris Dambrāns, mācījies Irlavas seminā-
rā, strādājis Kroņa Elkšņu skolā kopš 1853. g.

Roberts Dambrāns, arī beidzis Irlavas 
semināru, Kroņa Elkšņu skolas skolotājs no 
1873. g.

Juris Dauge, mācījies Valkas seminārā, 
skolotājs Saukas Ķesterskolā no 1858. g.

Juris Klāsons (Irlavas seminārs), strādā-
jis Saukas skolā no 1873. g.

Kristaps Saulīte strādājis Saukas Ķester-
skolā ap 1880. g., beidzis Irlavas semināru.

Jānis Kalpaks, arī Irlavas semināra au-
dzēknis, Ilzes (Ilsenberg) skolā no 1876. g.

Pēteris Ozols, mācījies tautskolā, strādā-
jis Ilzes skolā ap 1880. g. Pirms viņa par sko-
lotāju te minēts Jānis Puide (no 1865. g.).

Arī K. Reimanis ap 1862. g. Strādājis 
Ilzes skolā (Irlavas seminārs).

Klemens, mācījies pie mācītāja Braun-
šveiga, strādājis Eķengrāves skolā. Vārds 
Eķengrāve šad tad minēts kā Ieķengrāve.

Mārtiņš Steģis, mācījies apriņķa skolā, 
bijis skolotājs Eķengrāves skolā no 1864. g., 
bet vēlāk minēts Pilskalnes skolā.

Aleksandrs Treijs, mācījies apriņķa sko-
lā, strādājis Eķengrāves skolā ap 1880. g.

Jūlijs Treijs, strādājis Saukas mācītāja mui-
žas skolā no 1873. g., bet Eķengrāvē ap1880. g.

„Ko zini tu, nezina citi, bet, ko 
zina citi, varbūt tu vēl nezini”

Ormaņkalnā bijusi pirmā skola Saukā. 
1858. g. Ķesteros nodibināta Saukas drau-
dzes skola – Ķesterskola. Tās dibinātājs un 
ilggadējs skolotājs bija Juris (Georgs) Dauge 
(1835. – 1910.). Dzimis 1935. g. 4. oktobrī 
Koknesē. Beidzis Cimzes skolotāju semināru. 
Viņš bija arī rakstnieks, vairāku mācību grā-
matu autors, draudzes ērģelnieks, ķesteris un 
skrīveris. Saukā nostrādājis gandrīz četrdes-

Pasākumu kaleidoskoPs 
Viesītes arodVidusskolā

Tikpat krāsaina kā dabā iestājies rudens, 
daudzveidīga un interesanta ir skolas dzīve 
Viesītes arodvidusskolā.

Septembrī skolā starp grupām notika sa-
censības futbolā. Par uzvarētājiem kļuva 1.c 
kursa audzēkņi, kuri ieguva ceļojošo kausu. 
Jāpiebilst, ka ceļojošais kauss ir tepat skolā 
izvirpots, un to pilnībā savā īpašumā iegūs tā 
grupa, kuras komanda trīs reizes pēc kārtas 
būs futbola sacensību uzvarētāji.

Azartiska un interesanta izvērtās „Rudens 
jautrību” diena, kad audzēkņi piedalījās dažādās 
stafetēs un spēlēs, kas prasīja gan sportisko rū-
dījumu, gan pirkstu veiklību, prātu un atjautību.

Jauns mācību gads sācies arī ar jaunas 
audzēkņu līdzpārvaldes veidošanos un tās 
prezidenta ievēlēšanu. Izvērtējot prezidenta 
kandidātus un viņu piedāvātās darbības prog-
rammas, par skolas līdzpārvaldes prezidenti 
tika ievēlēta 3.b kursa audzēkne Līga Brikule.

Pašā skaistākajā šī rudens dienā – 20. 
oktobrī – visi atstājām skolas telpas un devā-
mies pārgājienā, lai iepazītu un ieraudzītu in-
teresanto un skaisto Viesītes apkārtnē. Mūsu 
maršruts veda pa mazā bānīša ceļu Neretas 
virzienā līdz nesen uzstādītajam vēja ģenera-
toram. Tam sekoja atpūtas brīdis ar informāciju 
par šo alternatīvās enerģijas ieguves veidu. 
Ceļš turpinājās gar Eķengrāvi Viesītes virzie-
nā. Pārgājiena laikā tika pārrunāta Viesītes 
vēsture. Pārgājiens noslēdzās Mīlestības sali-
ņā, kur ugunskurā tika cepti kartupeļi, desiņas 
un ikviens varēja piedalīties atraktīvās spēlēs.

Oktobrī skolā iesākās datorspēļu čempio-
nāts. Pirmā kārta izraisīja negaidītu aktivitāti, 
un nu ar nepacietību tiek gaidītas nākošās 
sacensības.

Oktobra pēdējā nedēļa jau otro gadu tiek 
veltīta fizikai. Ja pagājušajā gadā notika lid-
aparātu sacensības, tad šogad uzdevums jau 
bija grūtāks – no dotajiem materiāliem bija 
jāizgatavo mašīnas modelis. Lai uzvarētu, šai 
mašīnai bija arī pēc iespējas tālāk jāaizripo. 
Otrdien audzēkņi pārbaudīja savas zināšanas 
fizikā, atbildot uz 50 jautājumiem. Trešdien tika 
noskaidrota draudzīgākā, atraktīvākā un fiziku 
zinošākā pirmā kursa audzēkņu grupa – bija 
jāveic četru dažādu veidu uzdevumi. Nedēļa 
noslēdzās ar mācību raidījumu noskatīšanos 
par fiziku un tās lomu zinātnē.

Jau nākošā nedēļa varbūt atnesīs ziemu, 
kad krāsainās lapas apklās pirmais sniegs. Bet 
tas nepavisam nebūs par iemeslu, lai skolā ne-
notiktu daudz jaunu un interesantu pasākumu.

Skolotāja L. Blumbeka

mit gadus. Palīgskolotāja darbam pieaicinājis 
arī dēlus Paulu un Aleksandru, kuri dienās 
kļuva par ievērojamiem cilvēkiem. Aleksandrs 
Dauge (1868. – 1937.) – pedagoģijas goda 
doktors, profesors LU Filoloģijas un Filozofijas 
fakultātē, Latvijas izglītības ministrs 1921. – 
1922. g. Pauls Dauge (1869. – 1946.) – ārsts, 
zobārstniecības pamatlicējs Krievijā.

1868. gadā Saukas pagastā pašvaldība 
netālu uzcēla jaunu ēku pamatskolai – Kalna 
skolu. Te divdesmit gadus darbojies skolotājs 
Klāsons. 1930. gadā skolu apvienoja ar Ķes-
teru II pakāpes pamatskolu, izveidojot Saukas 
pagasta 6-klasīgo pamatskolu. Kalna skolā 
palikušas pirmās trīs klases. Mācību pārzinis 
bijis Edgars Osis, strādāja skolotāji: Katrīna 
Ērgle, Krišjānis Jaunliniņš, Irma Švalkovska. 
Vēlāk šī skoliņa kā nepiemērota nojaukta.

Starp Lones un Dzērves muižām ap 1870. 
gadu uzcelta Dzērves 4-gadīgā pamatskola. 
Te strādājuši skolotāji: Pēteris Tumšs un He-
lēna Vīksna, vēlāk – Jānis Andersons, Natā-
lija Ivanova, Lūcija Meržinska, Zenta Balode, 
Dzidra Visnoliņa, Anna Velme.

Tāda pat četrgadīgā pamatskola bijusi 
Dešos. Skolotāji: Kārlis Andersons, Marija 
Kļaviņa (1928. – 1933.) u.c. Skola darbojusies 
līdz 1962. gadam, līdz ar piebūves uzcelšanu 
paplašinās Viesītes vidusskolas telpas. Dešu 
skolas pārzine pirms tās slēgšanas bija Zenta 
Leimane.

Elkšņu pagastā nozīmīga personība bijis 
skolotājs, skolas pārzinis, direktors, mācību 
daļas vadītājs, skolu inspektors un biškopis 
Kārlis Lazdiņš (1898. – 1955.). Apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni.

Pirmā skola Elkšņos atradās pie Apserdes 
kroga. 1850. gadā skola pārcelta uz Baznīcas 
krogu pie Dienvidsusējas – iepretī baznīcai. 
1878. gadā kroga ēka daļēji nojaukta, uzsāk-
ta jaunas mūra skolas ēkas celtniecība. Tā 
iesvētīta 1879. gada rudenī, pārbūvēta 1933. 
g., bet šogad beigusi pastāvēt.

Interesanti, ka 1927. gadā Jēkabpils ap-
riņķī darbojās 44 skolas. Katra skolēna izglīto-
šana apriņķa pamatskolās gada laikā izmak-
sājusi 92 Ls.

Citos laikos un apstākļos saucieši šogad 
atzīmētu Saukas arodskolas ēkas 70 gadus. 
Tā nu dzīvē iekārtots, ka ēkas, kas tik ļoti va-
jadzīgas cilvēkiem, pēc laika tiek pamestas, 
nevajadzīgas un zaudē savu sākotnējo spo-
žumu. Laikam jau nav tik vienkārši radīt kādu 
īpašu celtni – arhitekta darbs vienmēr ticis 
turēts godā. Un tomēr – materiālās vērtības 
ir zūdošas, bet ar tām nebūtībā nogrimst arī 
gara bagātības, tikai mūžs tām garāks. Laiks, 
liktenis vai Augstākā vara bez žēlastības sa-
šķiro visu un aizmet mazāk svarīgo, atstājot 
spožākās no laikmeta liecībām.

Vecsaukas muižas centrā 1923. gadā tika 
dibināta divgadīga lauksaimniecības skola. 
Lauksaimnieku izglītošana kļuva par Saukas 
atpazīšanas zīmi uz ilgu laiku. Saukas vēstu-
rē ierakstīti pirmo skolotāju vārdi, kuri spēja 
audzēkņiem dot ne tikai profesionālās zināša-
nas, bet arī saimniekošanas un dzīves gudrī-
bas: Treide, A. Vilks, P. Mūzis, N. Folkmanis, 
H. Peiče u.c.

1936. gadā Saukas pagasta valde saņēma 
atļauju jauna pagasta nama celtniecībai. 1937. 
gada jūnijā Saukā ieradās prezidents Kārlis Ul-
manis, lai palīdzētu izraudzīt vietu jaunās ēkas 
celtniecībai. Pēc gada celtnieki ielika pamatak-

meni, bet 1939. gadā iespaidīgā un lepnā jaun-
celtne tika pabeigta. To nosauca par Saukas 
pagasta nama sabiedrisko ēku un iesvētīja tā 
paša gada 10. decembrī. Arhitekts Juris Leima-
nis, būvuzņēmējs Mārcis Grundulis. Pēc tam 
ēka tika pielāgota skolas vajadzībām. No 1944. 
līdz 1954. gadam te darbojās Saukas lauksaim-
niecības tehnikums, pēc tam arodskola. Grūti 
saskaitīt tos cilvēkus, kuri nežēloja spēkus un 
savas dzīves laiku, lai izveidotu skolu, nodroši-
nātu tās sekmīgu darbību un panākumus.

I. Svilāne
Par pamanītajām kļūdām un nepilnībām 

lūdzu zvanīt Viesītes muzejam „Sēlija” (tālr.: 
65245549; 29116334) vai informēt personīgi.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

9

Mācāmies dabā
Īstenojot Eiropas sociālā fonda projek-

ta „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu 
nodrošināšanai prioritārajos mācību priekš-
metos” aktivitātes, šī gada 19. oktobrī, ne-
daudz nemīlīgā, aukstā, drēgnā pirmdienā, 
Rites pamatskolā tika rīkots matemātikas 
konkurss mežā „Mežs kā koksnes ieguves 
un cilvēku iztikas avots”, kurā piedalījās 7. – 
9. klašu skolēni. Dalībnieki sadalījās četrās 
komandās: „Pīlādži”, „Ozoli”, „Mušmires” un 
„Gudrās blondīnes”. Konkursa sākumā sko-
lēni tika aicināti atrast koku, kas vislabāk 
raksturo mežu, kas pārstāv tajā visizplatītā-
ko koku sugu. Konkursā katrai komandai bija 
jānosaka audzes šķērslaukums, izmantojot 
austriešu mežsaimniecības inženiera Valtera 
Biterliha metodi, pašiem jāizgatavo Biterliha 
lineāls (noteikta garuma neelastīga aukla, 
kuras galā piestiprināts vizējamais rāmītis). 
Skolēni iemācījās izvēlēties vizēšanas pa-
rauglaukumu, apstāties laukuma centrā un 
vizēt uz visiem apkārtējiem kokiem, 1,3 m 
augstumā veicot pilnu apgriezienu (3600), ap-
rēķināt audzes šķērslaukumu m2 uz hektāra, 
aprēķināt meža vidējo augstumu, izmantojot 
Bormaņa spieķīti, kuru turpat mežā arī paši 
uztaisīja.

Konkursa turpinājums norisinājās skolā, 
kur skolēni ar aizrautību aprēķināja koksnes 

daudzumu mežā kubikmetros. 
Viņi uzzināja, kā tiek aprēķināta 
mežaudzes krāja kubikmetros, 
kā aprēķināt, cik mežā maksā 
augošā koksne, izmantojot inter-
netā noskaidrotās dažādu veidu 
koksnes cenas. Skolēni savas 
zināšanas parādīja, arī aizpildot 
darba lapas.

Konkursa noslēgumā skolē-
ni secināja, ka meža īpašnieks 
var izrēķināt, cik koksnes, kopjot 
mežu, var izcirst un kā kopt savu 
mežu tā, lai tas dotu vairāk kok-
snes un lielāku peļņu.

Ar lielu atbildības sajūtu, ie-
interesētību konkursā piedalījās 
Zane Maševska, Dzintars Kudla, Armands 
Semjonovs, Ludmila Boļšakova, Megija Ce-
purīte, Elizabeta Miķelsone, Dāvis Livdāns, 
Sintija Strumska. Labākos rezultātus konkur-
sā uzrādīja komandas: „Ozoli” un „Gudrās 
blondīnes”, kas ieguva vienādu punktu skaitu. 
Nedaudz atpalika „Pīlādži”.

Domāju, ka šādas stundas ir ieguvums 
gan skolēniem, kuri iemācās darboties prak-
tiski, pielietojot teorētiskās zināšanas, gan 
skolotājam – būt mācību procesā kopā ar sko-
lēniem ne tikai klasē, bet arī interesanti saplā-
notā stundā dabā.

Rites pamatskolas
matemātikas skolotāja N. Dirda

Viesītes arodVidusskolas 
audzēkņi turPina saņemt esF 
mērķstiPendiju

Septembrī Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta „Sākotnējās profesionālās izglītības 
pievilcības veicināšana” (vienošanās Nr. 
2009/0001/1DP/1.2.1.1.4./08/IPIA/VIAA/001) 
ietvaros visiem Viesītes arodvidusskolas au-
dzēkņiem bija iespējams saņemt mērķstipen-
diju. Apkopojot septembra mēneša atestācijas 
rezultātus un neattaisnoto stundu kavējumus, 
tā tika piešķirta 38 % audzēkņu no kopējā 
skaita. Analizējot stipendiju saņēmējus pa 
grupām:

Grupas Nr. Saņēmēji % no 
audzēkņu skaita grupā

1. C 39 %
1. M 25 %
2. B 54 %
3. A 44 %
3. B 31 %
4. B 33 %

Izglītības programmas „Datorsistēmas” 
2. B grupas audzēkņi bija aktīvi mācībās un 
pārāki par citām grupām stipendiju saņem-
šanā.

Jaunieši atzīst, ka saņemtais ESF fi-
nansējums ir labs finansiāls atbalsts, kā arī 
motivācija mācīties. Novembra sākumā au-
dzēkņi saņems mērķstipendiju par oktobra 
mēnesi.

Projekta koordinatore V. Narkevičina

Rites dvēseļu dārzos 
deg svecītes

Es aizdedzu svecīti
Sāpēs, skumjās un cerībā...
Cerībā, ka tā gaisma
Manī kaut prieka stariņu ienesīs.
                                        (M. Šnē.)

17. oktobrī Rites Tiltiņu, Ilzu un Melderišķu 
kapsētās – dvēseļu dārzos – notika svecīšu 
vakari.

Iestājoties veļu laikam, mūsu tautai ir tra-
dīcija kapos pie svecīšu liesmiņām pieminēt 
aizgājušos – mūsu sirdis satiekas ar viņu dvē-
selēm, jo mirst jau tikai miesa, bet dvēsele dzī-
vo. Svecīšu gaisma mums atgādina par Kris-
tus klātbūtni, jo Viņš pats ir teicis: „Es esmu 
pasaules gaisma”.

Svecīšu vakarā ikvienam bija ļoti jauki un 
patīkami ienākt dvēseļu dārzā pa svecīšu iz-
gaismoto taku. Paldies tiem cilvēkiem, kuri par 
to parūpējās!

Mēs esam Dieva radīti. Katram Viņš atvē-
lējis šajā saulē savu laiku – katram īpašu, tā-
pēc mums alkaini jātver Dieva atvēlēto mirkli, 
cenšoties to piepildīt ar savas dvēseles atde-
vību. Kapos dusošajiem bijuši dažādi mūži un 
likteņi. No dzīves būtu jāaiziet, kad viss piepil-
dīts un mūža kamolā satīti vismaz 80 vai 90 
gadi, taču viņsaulē aiziet gan mazi, gan jauni, 
gan arī pusmūžā. Kādēļ tā? To lemj Visaugs-
tākais. Varbūt tādējādi viņš daudzus atvieglo 
no ciešanām?

Svecīšu liesmiņu noskaņā pabijām atmi-
ņu takās, katra klātesošā sirds satikās ar aiz-
gājēja dvēselīti, kāds no vaiga norausa rūgtu 
asaru, bet bija pavisam citāda – atvieglojuma, 
piepildījuma – sajūta, jo bijām nākuši gan no-
vēloto paldies pasacīt, gan zemes spēku un 
izturību no aizgājējiem smelties, gan arī no-
mierināt savas vēl sūrstošās sirdis. Lūdzām 
visi kopā, skaitot Tēvreizi.

Paldies ikvienam par sakoptajām atdusas 
vietām, par siltajām svecīšu liesmiņām, paldies 
sieviešu ansambļa „Rites balsis” dalībniecēm, 
kuras skolotājas Sarmītes Garoles vadībā 
skandēja dziesmas! Paldies arī Antrai Vītoliņai 
par izjustajiem un dvēseliskajiem vārdiem! Ka-
mēr pastāvēs zeme, sildīs saule un dzīvos cil-
vēki, šādas tikšanās reizes dvēseļu dārzos no-
tiks, jo tās nepieciešamas mums – dzīvajiem.

Pārvaldes vadītāja
G. Dobrovska

Dalībai Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienības (LBAS) organizētajā konkursā 
„Profs 2009” pieteikušies 2334 audzēkņi 
no 49 profesionālajām izglītības iestādēm 
visā Latvijā. Salīdzinot ar pērno gadu, šo-
gad konkursā piedalīsies par 921 audzēkni 
vairāk.

Lai par darba aizsardzību un darba tiesī-
bām runātu ar jauniešiem viņiem saprotamā 
valodā, LBAS ar Eiropas Sociālā fonda atbal-
stu jau trešo gadu rīko konkursu profesionālo 
skolu pēdējo kursu audzēkņiem „Profs 2009” 
ar devīzi: „Uzlādējies ar zināšanām rītdienas 
darbam!” Tā galvenais mērķis ir veicināt pro-
fesionālo skolu audzēkņu interesi un izpratni 
par darba tiesībām un drošību, uzsākot dar-
ba gaitas.

Viesītes arodvidusskolas 4. B un 3. A kur-
sa audzēkņi 15. oktobrī piedalījās konkursā 
„Profs 2009”. Konkursa uzdevumos ietilpa 
izpildīt testu ar 40 jautājumiem un atbildēt 
uz 5 radošajiem jautājumiem. Testā bija ie-
kļautas trīs jautājumu tēmas: darba tiesības, 
darba drošība un sociālais dialogs. Priecēja, 
ka radošo jautājumu atbildes bija izsmeļošas, 
tajās atspoguļojās gūtā pieredze darba attie-
cībās.

Aizpildītās konkursa anketas tika nosūtī-
tas izvērtēšanai uz Brīvo arodbiedrību savie-
nību. Tālākā konkursa gaitā viena komanda 
no katra reģiona tiks izvirzīta, lai piedalītos 
finālā, kas notiks novembra beigās.

Gaidīsim rezultātus un sekosim tālākai 
konkursa norisei!

V. Narkevičina



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada novembris, Nr. 3 (82)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā, Smilšu ielā 2.
Tirāža 1200 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, D. Pērkone un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173        vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.edu.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

Viesītes ev. lut. draudzē

Viesītes novada sporta 
klubs informē

10

Š. g. 7. novembrī plkst. 10.00 
Viesītes vidusskolā notiks V. Spārniņa 
piemiņas kausa izcīņa volejbolā vīriešiem. 
Piedalīsies Jēkabpils, Neretas, Aknīstes, 
Zasas, Viesītes un Viesītes sporta skolas 
komandas. Aicinām līdzjutējus!

Kultūras pils Tradīciju zālē

no 16. novembra
Viesītes vidusskolas absolventes,

studijas centra „Alternatīva” dalībnieces 
Agneses Brūveres GLEZNU IZSTĀDE

Saukas pagasta Lones Tautas namā
7. novembrī plkst. 22.00 

balle – ielūdz grupa „Distance” /Ogre/
IEEJA: līdz plkst. 23.00 - 1,50 Ls,

pēc plkst. 23.00 - 2,- Ls

10. novembrī plkst. 16.00 
MĀRTIŅDIENAS pasākums 
pašdarbniekiem un ģimenēm

11. novembrī plkst. 11.00
ziedu nolikšana, sveču iedegšana 

Smiltaines kapsētā, pieminot Lāčplēša 
ordeņa kavalierus

17. novembrī plkst. 14.00
MIRKLIS Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienā.
SVĒTKU KONCERTS ar Lones Tautas 

nama vokālo ansambļu un Viesītes 
Mūzikas skolas audzēkņu piedalīšanos

21. novembrī plkst. 22.00
BALLE-DISKOTĒKA jauniešiem

Elkšņu pagasta kultūras namā
18. novembrī plkst. 14.00

Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts SVĒTKU KONCERTS.

Piedalās: Viesītes mūzikas skolas 
audzēkņi un Elkšņu kultūras nama 

pašdarbnieki

„...un lapas pēdējās – tās vienmēr deg viskvēlāk,
Deg tieši tad, kad sadegt ir visžēlāk!”
                                                 (L. Vāczemnieks.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Alma Jekabaucka

31.07.1930.  01.10.2009. (Viesīte)
Juris Brūvers

23.04.1945.  02.10.2009. (Viesīte)
Pēteris Lāčplēsis

11.04.1922.  05.10.2009.
(Saukas pagasts)
Marfa Maļavka

20.01.1921.  08.10.2009.
(Rites pagasts)

Anna Osīte
14.02.1927.  13.10.2009. (Viesīte)

Inta Pakule
10.09.1931.  17.10.2009.

(Elkšņu pagasts)
Uldis Bravackis

01.03.1935.  17.10.2009. (Viesīte)
Velta Lezdiņa

05.01.1926.  19.10.2009.
(Elkšņu pagasts)

Leons Dainis Grīnbergs
28.10.1938.  29.10.2009.

(Saukas pagasts)
Zelma Bičole

25.08.1918. 30.10.2009. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

KULTūRAS AFIŠA
NOVEMBRī

Viesītes Kultūras pilī

6. novembrī plkst. 16.00
Tradīciju zālē

tikšanās ar dzejnieci Sarmīti Rodi.
Ieeja – BRĪVA

11. novembrī
Lāčplēša diena Viesītē

GAISMAS ZīME LAIKAM…
• Plkst. 17.00 pulcēšanās laukumā pie 

šūpolēm
• Lāpu gājiens
• Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana pie 

Viesītes Brīvības pieminekļa.
  Veidosim gaismas zīmi kopā – ar 

sveču mazajām liesmiņām savienosim 
pagātni, tagadni un nākotni! Aicinām 
visus novada iedzīvotājus apmeklēt 
Lāčplēša dienai veltīto pasākumu 
Viesītē, līdzi ņemot svecīti!

12. novembrī plkst. 13.00
Tradīciju zālē tikšanās ar novadnieku un 

dzejnieku GUNTARU GODIŅU.
Ieeja – BRĪVA

13. novembrī plkst. 19.00
dziedātājas LIENES ŠOMASES

SOLO KONCERTS
Biļešu cenas: 3,- un 4,- Ls

17. novembrī plkst. 18.00
LATVIJAS REPUBLIKAS 91. 

GADADIENAI VELTīTS SVINīGS 
SARīKOJUMS

Programmā:
• Viesītes novada pašvaldības Goda 

rakstu pasniegšana,
• konkursa „Baltās mājas” uzvarētāju 

apbalvošana,
• SVĒTKU KONCERTS ar Viesītes 

pašdarbības kolektīvu piedalīšanos.

17. novembrī plkst. 22.00 – 03.00
BALLE-DISKOTĒKA /Bauska/.

Dj Gunch, dj Drake, dj Pinky
IEEJA: 1,50 Ls

26. novembrī plkst. 10.30 Latvijas un 
Lietuvas muzeju darbinieku pieredzes 
apmaiņas seminārs projekta „Atraktīvu 
un pieejamu muzeju attīstība Zemgalē 

un Ziemeļlietuvā” ietvaros

27. novembrī plkst. 22.00 – 03.00
BALLE-DISKOTĒKA

/AJV grupa - Jēkabpils/
IEEJA: 1,50 Ls

28. novembrī plkst. 19.00
Ata Auzāna un Oranžā kora 

KONCERTS –
jaunā programma „Atver acis”

Biļešu cenas: 3,- un 4,- Ls

„Tas Kungs ir mans stiprums un mans 
vairogs, mana sirds paļaujas uz Viņu.”

                                         (Ps. 28:7)

Izsakām līdzjūtību Larisai Bravackai, 
tēti mūžības ceļā pavadot.

Viesītes ev. lut. draudze

22. novembrī plkst. 14.00
Viesītes jaunajos kapos
Mirušo piemiņas diena.

29. novembrī plkst. 12.00
Viesītes Brīvības baznīcas

70 gadu jubilejas Dievkalpojums.
Pēc Dievkalpojuma

Ingus Pētersona koncerts.

Piemiņas brīži
Elkšņu pagasta kapsētās

Dzērvju atvadu klaigas jau norimušas. 
Pelēkas rudens dienas virknējas cita aiz citas. 
Vēji rausta un pluina koku krāsainos cekulus, 
lapas atraisās un sagulst pār laukiem, ceļiem, 
takām, kapsētām. Vakaros pār ielejām ceļas 
bieza, palsena migla un neizklīst līdz rītam. 
Klāt veļu laiks... Tas ir laiks, kad mēs atcera-
mies un pieminam no dzīves aizgājušās paau-
dzes un savus tuviniekus.

Rimusi darba steiga, uz brīdi pieklusušas 
ikdienas rūpes. Mūsu soļi ved uz kapu kalniņu, 
kur atmiņās un mīlestībā varam būt kopā ar 
saviem aizgājējiem.

Elkšņu pagasta teritorijā ir 5 kapsētas: 
Svaru, Klauces, Kristūžu, Kundzānu un Ūzā-
nu. Tās visas tiek laicīgi sapostas piemiņas 
brīdim. Par to gādā pagasta vadība, aicinot 
darbā bezdarbniekus.

Piemiņas brīži svecīšu gaismā pusē kap-
sētu notika 24. oktobrī, pārējās – 31. oktobrī.

Klausītājus ar izjustiem, sirsnīgiem vār-
diem un dzejas rindām atmiņu takās veda Bi-
ruta Valaine. Pagasta vokālais ansamblis dzie-
dāja dziesmas, aicinot atcerēties un pieminēt, 
greznojot kapu kopiņas ar ziediem un aizde-
dzinot svecītes. Dziesmas vārdi atgādina:

„Darbā trauksmainā aizsteidzas mūžs,
Pāri tam nīcības elpa pūš.
Novīst rozes un nosirmo mati,
Paliek vienīgi mīlestība.”

L. Jevtušenko


